PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Material, Patrimônio e Serviços
Divisão de Acompanhamento e Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 36/2020-SICON, celebrado entre a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO - UFMA e a empresa CLARO S.A

A  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  MARANHÃO  –  UFMA,  Instituição  de  Ensino
Superior Pública, instituída nos termos da Lei nº 5.512, de 21 de Outubro de 1966, inscrita no CNPJ
(MF) nº 06.276.103/0001-19, com sede nesta Cidade de São Luís, capital do Estado do Maranhão, na
Praça Gonçalves Dias, 351, Centro, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
pelo  seu  titular,  o  Magnífico  Reitor  NATALINO SALGADO  FILHO,  nomeado  pelo  Decreto  S/N de
06/11/2019,  publicada  em  07/11/2019,  e  em  conformidade  com  as  atribuições  que  lhe  foram
delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 21/10/2011, RESOLVE apostilar o
contrato Nº 36/2020-SICON, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
- UFMA e a empresa CLARO S.A., tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
23115.003934/2020-54.

O presente apostilamentos visa a corrigir a “Cláusula Segunda – Vigência” do contrato supracitado.

Assim, a Clausula Segunda do CONTRATO Nº 36/2020-SICON terá a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com
início na data de 21/12/2020 e encerramento em 21/12/2022, podendo ser prorrogado por
interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da
autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado.

A presente Apostila de Retificação do referido termo ampara-se na Lei 8.666/93 e no que consta no
Processo n°2017/4383, entrando em vigor na data de sua publicação.

São Luís -  MA, ______ de ___________ de  _______.

_____________________________________

NATALINO SALGADO FILHO

Reitor

Termo de Apostilamento I (0049640)         SEI 23115.022336/2021-74 / pg. 1

NATALINO SALGADO
FILHO:03295494304

Assinado de forma digital por NATALINO
SALGADO FILHO:03295494304
Dados: 2020.12.28 16:55:48 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091700098

98

Nº 177, sexta-feira, 17 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Objetivo: Implementação dos objetivos do Protocolo de Cooperação e enquadramento da
realização de um doutoramento em cotutela pela doutoranda Amanda Nunes Lopes
Espiñeira Lemos, na UnB e na UMinho.
Assinatura: 08/09/2021.
Vigência: de 08/09/2021 a 07/09/2024
O Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB) e o Senhor Rui Vieira de Castro (reitor
da UMinho).

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO DE COLABORAÇÃO
Processo: 23106.049368/2021-26
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), Petronas Petróleo
Brasil-Ltda (CNPJ 30.653.538/0001-66) e a Fundação de Empreendimento Científicos e
Tecnológicos - FINATEC (CNPJ 37.116.704/0001-34).
Objetivo: Desenvolver o projeto de PD&I, "Produção e avaliação de membranas de matriz
mista com zeólitas SAPO-34, KFI e SSZ-13, para separação de gases mistos N2/CH4",
visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e financeira e à
execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação.
Valor: R$ 5.934.046,91 (cinco milhões, novecentos e trinta e quatro mil, quarenta e seis
reais e noventa e um centavos).
Assinatura: 10/09/2021.
Vigência: 10/09/2021 a 10/09/2024.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB), Augusto César de Mendonça Brasil
(diretor-presidente da FINATEC) e OMAR NIZAR BIN ABDULLAH (Representante da
Petronas).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 44/2021

A equipe de pregão da Fundação Universidade Federal do ABC-UFABC, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 44/2021, declarando
vencedores as empresas: INFOTRIZ COMERCIAL EIRELLI para os itens 01 e 02; LAJ
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA para o item 03; MGSERV GESTÃO AMBIENTAL EM TEC.
SUST. LTDA para o item 04; YSDIAS COMERCIO DE PAPELARIA para o item 05. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

JOSÉ CARLOS DUGO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 16/09/2021)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107011605202176 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos de sondagem de reconhecimento de solo, com
fornecimento de material, nas áreas voltadas para construção de edificações na
Universidade Federal do Acre Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de pequeno valor, sem
fragmentação de despesa Declaração de Dispensa em 15/09/2021. GLEYSON DE SOUSA
OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 15/09/2021. MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA. Reitora. Valor Global: R$ 32.100,00. CNPJ CONTRATADA :
28.145.964/0001-47 NORTE SOLUS ENGENHARIA EIRELI.

(SIDEC - 16/09/2021) 154044-15261-2021NE111111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107004305202131 . Objeto: Contratação de Empresa especializada na
prestação de serviços de suporte técnico, com manutenção e implantação de novas
versões destinadas ao Sistema de Informações para o Ensino - SIE e sua infraestrutura, em
operações nos equipamentos pertencentes à UFAC ou a serviço dela, a fim de garantir a
plenitude operacional e o funcionamento satisfatório da solução. Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 15/09/2021. GLEYSON DE
SOUSA OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 15/09/2021. MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA. Reitora. Valor Global: R$ 552.760,00. CNPJ CONTRATADA :
03.486.598/0001-69 AVMB - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA..

(SIDEC - 16/09/2021) 154044-15261-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23005.015888/2019-59.
Dispensa. Nº 26/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS. Contratado: 10.482.039/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO - FUNA. Objeto: Suspensão excepcional da execução, por 120 dias
a partir da assinatura do termo. Vigência: 18/03/2020 a 16/01/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.629.944,58. Data de Assinatura: 15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2020

A empresa SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS - EIRELI, inscrita com o CNPJ
09.445.502/0001-09, foi vencedora do item 01 pelo valor global de R$ 9.043.943,7600.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2021) 154041-15258-2021NE800148

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Corrigir a "Cláusula segunda - vigência" do contrato nº 36/2020-SICON. Assim, a
cláusula segunda do contrato nº 36/2020-SICON terá a seguinte redação: "prazo de
vigência deste termo de contrato é aquele fixado no termo de referência, com início
na data de 21/12/2020 e encerramento em 21/12/2022, podendo ser prorrogado por
interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização
formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:".

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2021).'

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 218/2021 PROCESSO N.º 23115.025370/2021-09. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: MARAYLLA INÁCIO DE MORAES. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 064/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 216/2021 PROCESSO N.º 23115.026506/2021-90. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: JOSIANO CÉSAR DE SOUSA. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 062/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 15 de setembro de 2021.

EDITAL Nº 153, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a
retificação do Edital nº 151/2021-PROGEP, publicado no DOU de 10 de setembro de 2021,
seção 3, páginas 132 a 137, conforme a seguir:

1 - Alterar os pré-requisitos do Anexo único do Edital, para a Área/Subárea de
Ciências da Saúde/Enfermagem, que passará a exigir:

- Formação: Graduação em Enfermagem E Titulação: Pós-Graduação stricto
sensu em nível de Mestrado em qualquer área do conhecimento.

2 - Os demais itens do Edital nº 151/2021-PROGEP permanecem inalterados.
Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 45/2021

PROCESSO EBSERH SEI Nº 23523.038477/2021-05
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de medicamento (imunoglobulina antitimócitos
humanos de coelho 25mg), conforme especificações e quantidades constantes do Termo
de Referência - Anexo I.
OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com aqueles do
sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I do EDITAL.
PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 17/09/2021, às 09:00, até 23/09/2021 às 23:59 horário de
Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em http://licitacao.huufma.br
PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente por meio
eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail:
compras@huufma.br

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Compras do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: compras@huufma.br,
Telefone (s): (98) 2109-1188/ 11189/ 6450/ 1245/ 6475.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - HUUFMA, CPNJ
15.126.437/0004-96

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís - Maranhão
Tel./ Fax: (098) 2109-1188/ 2109-1189/ 2109-1245/ 2109-6475/ 2109-6450
E-mail: compras@huufma.br.

São Luís-MA, 16 de setembro de 2021.
GEYZYANNE LANNY SANTOS DE LIMA

Chefe da Unidade de Compras/HU-UFMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523004618202188. Objeto: Aquisição de material de consumo tipo
(eletrodos, extensores para contraste, envelopes plásticos para exames e outros),
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ITEM 03 DO TERMO DE
REFERÊNCIA - Anexo I.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 17/09/2021 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00100-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
o especificado no Termo de referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 16/09/2021) 155010-26443-2021NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523023483202150. Objeto: Aquisição de material de consumo tipo (TAQ
Polimerase, kit para extração de DNA genômico e outros), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES DO ITEM 03 DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 17/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00102-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 15/09/2021) 155010-26443-2021NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 64/2020.
Nº Processo: 23108.044939/2021-16.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO. Contratado: 20.004.665/0001-80 - FORT CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O
presente instrumento tem por finalidade a alteração da "cláusula terceira - do preço"
do contrato 064/fufmt/2020, cujo objeto é a "reforço estrutural do prédio da setec/sti
e demais serviços complementares de correção de patologias provocadas por infiltração
de água de chuva no campus universitário de Cuiabá". Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 151.337,65. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

Termo de Apostilamento I (0049640)         SEI 23115.022336/2021-74 / pg. 2